MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

1
Teresina, Piauí, 24 de novembro de 2023

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Edital 003/2023-PPGCF/UFPI para ingresso no

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da UFPI torna pública, para os devidos fins, o

resultado geral, pós recurso, do processo seletivo a nível de Mestrado e Doutorado.

LINHA 1 – PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE E USO DE FÁRMACOS E

MEDICAMENTOS

- MESTRADO -

Ampla Concorrência

Ordem Inscrição NP* NCV** Nota geral

1. 78700 7,63 10,00 8,82

2. 78623 7,70 9,00 8,35

3. 79331 7,67 7,83 7,75

4. 79976 7,97 4,62 6,30

5. 79540 8,50 4,03 6,27

6. 78619 7,77 4,34 6,06

Autodeclarados negros ou pardos

Ordem Inscrição NP* NCV** Nota geral

1. 79971 7,57 2,44 5,01

- DOUTORADO -

Ampla concorrência

Ordem Inscrição NP* NCV** Nota geral

1. 79981 9,17 7,82 8,50

2. 79928 9,23 6,91  8,07

Autodeclarados negros ou pardos

Ordem Inscrição NP* NCV** Nota geral

1. 79924 9,07 8,50 8,79

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

2
Teresina, Piauí, 24 de novembro de 2023

LINHA 2 – FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA DE PRODUTOS NATURAIS E SINTÉTICOS

- MESTRADO -

Ampla Concorrência

Ordem Inscrição NP* NCV** Nota geral

1. 79964 8,60 4,66 6,63

2. 79957 7,00 4,07 5,54

3. 79927 8,23 2,62 5,43

4. 79260 8,73 1,76 5,25

5. 79961 7,70 2,40 5,05

6. 78939 7,03 2,53 4,78

7. 79838 8,30 0,68 4,49

Autodeclarados negros ou pardos

Ordem Inscrição NP* NCV** Nota geral

1. 78729 8,53 2,67 5,60

- DOUTORADO -

Ampla Concorrência

Ordem Inscrição NP* NCV** Nota geral

1. 78865 8,80 10,0 9,40

2. 79937 8,90 9,64 9,27

3. 79699 8,87 9,14 9,01

4. 79969 8,90 6,91 7,91

5. 79977 7,67 5,27 6,47

*NP: Nota do pré-projeto/entrevista; **NCV: Nota obtida na análise do Curriculum Vitae por nível (mestrado ou  doutorado). Nota
geral calculada de acordo com itens 3.6 do edital.

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

3
Teresina, Piauí, 24 de novembro de 2023

Atenciosamente,

        Profa. Dra. Marcília Pinheiro da Costa
Presidente da Comissão de Seleção

Profa. Dra. Chistiane Mendes Feitosa
Membro da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Felipe Cavalcanti Carneiro da Silva
Membro da Comissão de Seleção

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br